In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnium facta mortalium temporalem motum sequntur(!) et deficientibus hominibus ipsorum simul facta intereunt, unde necesse est, ut que natura sua tendunt ad interitum, litterarum amminiculo fulciantur et ab oblivionis interitu defendantur. Ego igitur Leopoldus divina gracia dux Tyrensis(!) testimonio scripti presentis noticie, posterorum transmitti desidero, quod elemosinam decimarum quatuor villarum, videlicet duarum Rachis, Uedoi et Rogot, quam pater meus michi equivocus intuitu dei et ob anime sue et parentum suorum remedium Cartusiensis ordinis fratribus in Valle sancti Johannis vitam heremiticam ducentibus concessit, ratam habemus et sigilli nostri impressione roboramus. Actum apud Marburg anno ab incarnatione domini M^oC^oLXXXV^{to}, astantibus nobis Errando de Uidonia(!) Vuluingo de Chapemberc, Urrico(!) de Ortemberc,

Ortofo(!) de Guonuiz, domino Henrico plebano de Meeri et Ric-
hero fratre eius, et Diethmaro Trossardo.

(Po orig.).

Viseči pečat vojvode Leopolda.

1196, marec 8., Gradec

GZM I/38

Štajerski vojvoda Leopold obljublja admontskemu opatu Rudolfu, da bo po vzgledu svojega očeta Leopolda in starega očeta Henrika izvrševal odvetništvo nad samostanom, ne da bi za to od samostana karkoli zahteval. Med pričami se navaja tudi Rihher iz Maribora.

Prepis (XVIII. stol.) v Avstrijskem državnem arhivu na Dunaju (A). - Prepis (XIX. stol.) v zbirki listin (št. 291 b) v Štajerskem deželnem arhivu v Gradcu.

Mikrofilm v Pokr. arhivu v Mariboru.

Objave : BUB I, št. 93, str. 126-127; STUB II, št. 16, str. 38-39.

Regesti: Gradivo IV, št. 883, str. 448.

+Liupoldus dei gratia dux Stirensis Rudolfo venerabili Admuntensium abbatи et toti congregationi. Cognoscentes liquido proclivem mundi statum in deterius cottidie vergere, strenui patris nostri Leobaldi ducis factum, iustum et honestum studuimus renovando confirmare. Hic enim post primam ingressiōnem, qua adeptus est ducatus Stirensis ditionem, imitatus patrem suum, avum meum Heinricum ducem strennuissimum, advocatiam Admuntensium tam sibi quam nobis in omnibus devote servientium, ne futuris error oboriri posset, generationibus ad certam et inconcussam deduxit manuscriptiōnem. Eorum igitur vestigiis inherentes ipsam advocatiam eo modo quo predecessores nostri, nos quoque cum successoribus nostris sine beneficii iure et alicui concessione absque bannorum, placaitorum, modiorum, pecudumve exactione, solo timoris et amoris dei intuitu manu nostra volumus tenere, statuentes ut amici fideles et ministeriales nostri, qui prediis eorum sint

vel fuerint contermini, in redditibus eorum nullam inferant violentiam, sed parati sint causa dei et nostri, ubi et quando necessitas ingruerit, eis succurrenti, ad optinendam iustitiam. Sic enim sic comes Gebehardus de Purchusen eandem advocatiam cum reconsensatione(!) et exemptione ad avum nostrum dictum Heinricum detulit et ille patri nostro L(eobaldo) transmisit, sicque ad tempora nostra devenit. Quod et nos successores nostros servare volentes, hanc paginam super hoc scripsimus et sigillum nostrum inprimi iussimus, presentibus eis, quorum nomina sunt annotata: Perengerus abbas s(ancti) Lambertii, Pernhardus prepositus Forowiensis, Herrandus de Willedone, Ulricus de Stubenberg, Ortolfus de Gumwiz, Otto de Chremse, Richerus de Marchpurch, Heinricus castellanus fratris, Chunradus de Jvn, Otakerus de Graze, Otto de Grace, Ortolfus de Liuben, Ditmarus dapifer, Adam ekonomus, et alii quam plures. Actum Grace anno incarnationis domini M.C^{to},LXXXX.VI^{to}, inductione XIII^{to}., VIII. idus marci.

(Po prepisu št. 291 b).

Salzburški nadškof Adalbert izroči v navzočnosti mnogih prič, med njimi Riherja iz Maribora, malteškemu redu cerkev v Übersbachu (pri Fürstenfeldu na Štajerskem). Herand iz Wildona pa podeli redu tudi patronat nad omenjeno cerkvijo ter zamenja z župnikom (iz Riegersdorfa) navedene desetine za alodialno zemljo "Crchuuat".

Orig. perg. (Jo 2056) v Državnem arhivu v Pragi.

Mikrofilm v Pokr. arhivu v Mariboru.

Objave : StUB II, št. 27, str. 56-57. SUB II, št. 514, str. 693-694.

Regesti: Gradivo IV, št. 901, str. 457.

Christianis gratum semper esse debet, quod ab eorum poscitur dignitate prestandum, et quod deo servientibus benefitium negare non convenit, Pelaio papa testante. Idcirco ad servorum dei sustentationem nos dei gratia A(dalbertus) Salzburgensis ecclesie archiepiscopus et apostolice sedis legatus in nomine sancte et individue trinitatis anno ab incarnatione domini millesimo C. XCVII, regnante imperatore Henrico nos ecclesiam de Ubulspahc a nobis consecratam cum omni iure baptismali et sepulture necnon et rerum tam corporalium quam incorporalium ospitali sancti Iohannis contulimus in presentia istorum, videlicet Herrandi de Wildonie, Richieri de Marchpurg, Ortolfi de Goniwic, Otaci fratris eius, Hernidi de Owenstein, Heidinrici de Monte, Ottonis de Flagutendorf, Pernahrdi(!) de Rutgerspurg et aliorum quam plurium, etiam plebanorum, scilicet Wolrici de Hartperc, Henrici de Grec. Herrandus vero de Wildonie ius patronatus, quod in predicta ecclesia habebat, ospitali sancti Iohannis ea condicione dona-

vit, ut de ospitali presbiter in prenominata ecclesia instituatur singulis diebus ad divina celebranda, decimas istarum villarum, videlicet Ubilspach, Richersdorf, Lintbach, Dietrichsdorf, Hermansdorf, Pirchisuelt, Magirdorf, Radigoysdorf, Erlispach, que ad plebanum pertinent, pro allodio de Crchuuat cum plebano eisdem testibus presentibus permutaverunt nostra auctoritate. Et ut hoc negotium in memoria tam presentium quam futurorum firmiter teneatur, hanc recordationis paginam nostro sigillo fecimus insigniri.

(Po mikrofilmu).

1199, julij 5., Breže

GZM I/40

Salzburški nadškof Adalbert potrdi stolnemu kapitlu krške škofije vse rudniške pravice na njegovih posestih, ki mu jih je (sc. kapitlu) kratil nadškofov prednik (sc. Konrad III.). Obenem podeli kapitlu pravico do deset funtov soli na leto iz rudnika na Salzburškem. Med pričami se navajata Riher in Ulrik iz Maribora.

Orig. perg. (št. C 1209) v Koroškem deželnem arhivu v Celovcu.

Mikrofilm v Pokr. arhivu v Mariboru.

Objave : MDC I, št. 374, str. 276-277; SUB II, št. 530, str. 720-721.

Regesti: RAS I, št. 132, str. 168; Gradivo IV, št. 909, str. 461-462.

+In nomine sancte et individue trinitatis amen. Albertus divina clementia Salzeburgensis ecclesie archiepiscopus, apostolice sedis legatus, universitati fidelium salutem in perpetuum. Recognoscentes nostri esse officii, deum pro nobis exortantibus in elemosinarum largitione fore subveniendum et non solum remittendo, si cui monasterio antecessores nostri quid subtraxerunt, verum etiam de nostris pro tempore inperciendo. Ea igitur memorie omnium Christi fidelium tam presentium quam futurorum committere satagimus, quod nos auctoritate dei et nostra ob reverentiam sancte dei genitricis Marie perpetue virginis ob petitionemque dilecti fratris nostri Ekkehardi Gurcensis ecclesie episcopi necnon Conradi eiusdem ecclesie prepositi et aliorum prelatorum ac fidelium nostrorum recognoscimus et remittimus prepositure iam ecclesie dicte omne ius fodinarum catmiae, quod ex hoc nunc et deinceps de novo potest exurgere in redditibus fratrum memorati monasterii,

quos ab antecessore nostro in ipsa catmia fuisse gravatos audi-
dimus, ut liceat eis libere et quiete possidere, colere et
ad usus suos ordinare, quicquid inde poterit emolumenti pro-
venire. Preterea quoniam quidem Gurcensem ecclesiam ex debito
pietatisque affectu promovere tenemur, unde nolentes eam ex-
cludere a beneficio aliis ecclesiis collato ordinamus ei annu-
atim X libras de salina nostra in Tuval pro remedio predeces-
sorum ac successorum nostrorum et ut nostri perpes ad dominum
ibi sit memoria. Sane quoniam, que pietatis intuitu fratribus
nominati monasterii oedinavimus, suggestione per processum
temporis turbari poterunt, proinde presentem paginam sigilli
nostri impressione testibus inscriptis munientes successori-
bus nostris hoc opus pietatis transmittimus divine remunera-
tionis intuitu in evum ratum et inconcussum conservandum. Hu-
ius rei testes sunt: Waltherus, Wintherus, Peregrinus, Durin-
gus, Vlricus, Gregorius, Rudgerus cappellani Salzeburgenses;
Hartliebus, Albertus cappellani Gurcenses; Hainricus de Hag-
nowe, Wichardus de Charelsperh, Herrandus de Wildonia, Hart-
nidus de Ort, Fridericus de Petovia, Hainricus purcravius in
Frisaco, Otto de Truhhsin, Hainricus et Albertus et Otto de
Libniz, Ortolfus de Montparis, Amelricus et frater eius Otto
de Holenburh, Eberhardus de Chaze, Eberhardus de Scônenstei-
ne, Richerus et Vlricus de Marhpurh,
Hartroht de Tiven, Gvndacharus de Frowenstein, Pabo et fra-
ter eius Conradus de Ivn, Brvno, Albero, Algoz et Livtoldus
de Longov, Reinherus et frater eius Amelricus de sancto Egi-
dio, Hartwicus, Alexander, Peregrinus et frater eius, Hart-
wicus, Dietricus purcravii de Strazburch, Perhtoldus de Ivb-
ding, Arnoldus Tobchaz, Herbrandus et nepos eius Perhtoldus
de Motniz, Siuridus et filius eius Vlricus de Wilaren, Mein-
halmus, Peregrinus et Karolus de sancto Stephano et alii qu-

am plures. Acta sunt hec Frisaci, anno M^oC^oX^oIX^o, indict.
II^a, III. non. iulii, presidente Romane sedi Innocentio pa-
pa III., pontificatus vero sui anno secundo, pontificatus
autem nostri anno XXXII., feliciter amen.

(Po orig.)

Viseči nadškofov pečat.

1202, december 13., Dunaj¹

GZM I/41

Avstrijski in štajerski vojvoda Leopold razsodi prepir med Šentlabertskim opatom Perngerjem in svojim ministerialom Herandom iz Wildona zaradi gozda med potokoma Teigitsch in Graden (pri Voitsbergu). Med pričami se omenja tudi Riher iz Maribora. (Prim. GZM I/42).

Orig. perg. v arhivu samostana Št. Lambert na Štajerskem (A). - Kopialna knjiga I (XIV. stol.), št. 206, 157 in II (XV. stol.), 28 prav tam.

Mikrofilm v Pokr. arhivu v Mariboru (A).

Objave : BUB I, št. 130, str. 168-169; STUB II, št. 56, str. 94-95.

Regesti: Gradivo V, št. 34, str. 28.

+In nomine patris et filii et spiritus sancti. L(eopoldus) dei gratia dux Austrie et Styrie. Universis nobis succedentibus et omnibus Christi fidelibus in memoriam reducere satagimus, quia rationis et iusticie docemur et cogimur trahite, ut eas, que coram nobis oriuntur, disceptationum lites et iudiciario ordine terminantur, ne temporum labente curiculo aliquando oblivioni tradantur, litterarum nostrarum subscriptione et confirmatione posteritati nostre mandare debeamus ac sigilli nostri impressione firmiter roborare. Significamus ergo universitati tam presentium quam posterorum, quod abbas s(ancti) Lamberti Perngerus cum fratribus suis querimoniam movit super Herrandum ministerialem nostrum de Vvildonia, quia violenter usurpasset sibi silvam, que sita est inter fluvium, qui dicitur vulgariter Tvekwiz, et alterum fluvium, qui dicitur Graden, super qua inter idem cenobium et Albertum et filium eius Lantfridum de Eppenstein

diu fuerat habita disceptacio. Nos igitur diligenter controversiam partium audientes et cum discretione ipsum litis ordinem cognoscentes, manifestissime paruit nobis predictum Herrandum cenobio s(ancti) Lamberti violentiam inferre, et cum ratione iusticie removimus ipsum ab iniusta inpetizione eiusdem cause utriusque partis bona voluntate litem ipsam dirimentes, hac tamen interveniente conditione, quod eiusdem cenobii abbas Perngerus predio, quod situm est inter rivum nomine Golnize minorem et alterum rivum, qui dicitur Graden, solo monte, cui nomen Primaspurch est, excepto, consilio nostro et petizione ipsum infeudavit. Quod factum in presentia nostri et multorum ministerialium nostrorum his testibus subscriptis diligentius corroborari placuit: Rapoto de Valchenberch, Wichardus dapifer, Wlricus Str^ono, Pilgrimus de Swarzenowe, Harnidus de Orte, Wlricus de St^ovbenberch, Otto de Cremis, Wigandus de Chlamme, Dietmarus de Liechtensteine, Liupoldus de Lewenstein, Gundaker de Styra, Cholo de Trvhsen, Hermannus de Pyten, R i c h e r u s d e M a r c h b u r c h. Data in Vienna, anno incarnationis domini M^oCC^oII^o, indictione IIII^d, idibus decembris.

(Po mikrofilmu).

Viseči pečat vojvode Leopolda.

¹ Datacija : glej MDC IV/1, str. 10.

/1202, december 13., Gradec¹ /

GZM I/42

Leopold, vojvoda Avstrije in Štajerske, se odpove v korist Šentlambertskega samostana določenim pravicam, ki mu gredo na ozemlju med potokoma Teigitsch in Graden (pri Voitsbergu). Med pričami se omenja tudi Riher iz Maribora. (Prim. GZM I/41).

Perg. listina, falzifikat iz okoli leta 1235 v arhivu samostana Št. Lambert (A). - Kopialna knjiga I (XIV. stol.), št. 63, 39 in II (XV. stol.), 29 prav tam. - Nemški prevod v insertu ddo. 1371, november 24., Dunaj v Štajerskem deželnem arhivu v Gradcu.

Mikrofilm v Pokr. arhivu v Mariboru (A).

Objave : BUB I, št. 131, str. 169-170; STUB II, št. 57, str. 96-98.

Regesti: Gradivo V, št. 35, str. 29.

+ In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ordinis iudicarii decenter interest, ut ea, que discussione iudicii sive arbitrii discretione terminantur, universis supervenientibus per scripta rati commendentur. Pateat igitur tam presentibus quam futuris, quod ego Leupoldus dei gratia dux Austrie et Styrie venerabili abbatи Peringero ecclesie s(ancti) Lamberti et fratribus inibi deo famulantibus in predio a Herrando ministeriali nostro de VVildonia coram nobis obtento, inter flumina Teukvviz et Graden sito, omnia iura ad nos spectantia, que vulgo lanthgerith, marchdinest, foythreth dicuntur, libere tradidimus, hoc salvo, si fur seu alter malefactor pena mortis plectendus deprehensus fuerit, preconibus nostris cingulotenus tradatur iudicandus. Porro cum nos in eodem predio tertium mansum iure fori et advocatie dominio nostro ad-

traxissemus, abbatem iam dictum fratresque suos obloquentes per iam dictam gratiam sopivimus, fugientes concupiscentiam rei proxime. Illud quoque super addidimus, si in supradicto predio et in omnibus novalibus in Kainach et per totam Marchiam habitis, aliquis ex hominibus nostris ab hominibus ipsorum vulneratur, satisfiat leso, ius vero banni apud ipsos totaliter permaneat. Quod ut verius credatur et ab omnibus diligentius custodiatur, presentem paginam sigillo nostro insigniri iussimus, adhibitis idoneis testibus, quorum nomina hec sunt: Herrandus de VVildonia, Harthnidus de Orth, Fridericus de Petov, Rödigerus de Plankenvvarth, VVlricus de Stubenberch, Otto de Krems, VVigandus de Klamme, Ditimarus de Liechstain, Leupoldus de Levvenstain, Gundaker de Styra, Cholo de Rase, Hermannus de Pöten, R i c h e r u s d e M a r c h p u r c h, Pilgrimus de Svvarzenovve, Otto et Ottaker de Graz, Marchuvvardus Preuhaphen, Luduvvicus et Marchuvvardus de Schaelach, Starchandus de Krems, Reimarus de Auelenz, Hartuvvicus de Tevphenpach, Pilgrimus de Spigelberch, Otto de Lüge, Fridericus et Hainricus de Kainach, Leo, Ernisto, Leonhardus, Gotfridus, Ditimarus, Gotfridus, Ditimarus, Hilgrimus, Ortolfus, Johannes, filii ecclesie sancti Lamberti et alii quam plures. Data in Graz, anno incarnationis domini M⁰CC⁰II⁰, indictione IIII^a, idibus decembris.